MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

COORD. DE INGRESSO (REITORIA)

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2024 - CI-REI (11.01.01.09.01.07)

 23419.007042/2024-41Nº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 17 de dezembro de 2024.

ATA DA SORTEIO PARA FINS DE CONCURSO PÚBLICO

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte quatro, às dez horas e trinta minutos, no Auditório Prof.
Osvaldo Casares Pinto, da Reitoria do IFRS, localizada na Rua General Osório, 348, na cidade de Bento
Gonçalves, reuniram-se os membros da comissão de concurso do IFRS, designados pela Portaria IFRS número
742, de 11 de setembro de 2024: Marc Emerim (presidente), Ângela Marin, Jonas Baronio, Renata Romanzini
Ciello, Michel Victor Gasperin Krindges e Nilton Carlos Ribeiro Loureiro. Como testemunhas: Zélia Regina da
Silva, Roberta Guimarães Martins, Neudy Alexandro Demichei e Grazielle Marin Leite. Como responsável pela
filmagem: o servidor Rafael de Oliveira que atua no setor de Comunicação da Reitoria. Inicialmente o presidente
da comissão de concurso apresentou-se e agradeceu a presença e disponibilidade dos participantes e explicou que a
finalidade do encontro seria a realização de um sorteio para a definição das vagas do concurso de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) e para a carreira dos Técnico Administrativos em Educação (TAE)
que o IFRS está em fase de realização. Informou que no edital de concurso para a Carreira TAE seriam
disponibilizadas 13 vagas, e com base na legislação, uma vaga seria reservada à pessoa com deficiência (o que
representa cinco por cento das vagas) e três seriam reservadas às pessoas negras (o que representa vinte por cento
das vagas). No mesmo sentido, informou que o edital de concurso para a carreira de Professor EBTT seriam
disponibilizadas 28 vagas, sendo que seis delas seriam reservadas às pessoas negras e duas delas seriam reservadas
às pessoas com deficiência.Na sequência, comunicou que o sorteio seria iniciado com as vagas do concurso TAE,
sendo conduzido em dois passos. O primeiro passo consistiria em sortear o tipo de reserva de vaga que seria
sorteada por primeiro. O segundo passo, seria o sorteio em si. Os sorteios seriam realizados de forma analógica, no
qual os participantes apanhariam bilhetes em uma urna transparente. Iniciado efetivamente o processo, no primeiro
sorteio, para definição do tipo de vaga que daria início ao sorteio de vagas reservadas, o servidor Neudy apanhou o
bilhete relativo à reserva legal para pessoas negras. Antes do sorteio ser iniciado, o presidente da comissão de
concurso leu e colocou 13 bilhetes com as vagas dentro da urna, nesta ordem: Técnico em Tecnologia da
Informação para a Reitoria (1); Técnico em Tecnologia da Informação para o Campus Farroupilha (2); Técnico de
Laboratório – Área Química para o Campus Sertão (3); Técnico de Laboratório – Área Mecânica para o Campus
Farroupilha(4); Técnico de Laboratório – Área Mecânica para o Campus Farroupilha (5); Técnico de Laboratório –
Área Informática para o Campus Rolante (6); Técnico de Laboratório – Área Informática para o Campus
Farroupilha (7); Nutricionista para o Campus Sertão (8); Médico/Área: Clínica para o Campus Sertão (9); Médico
/Área: Clínica para o Campus Rio Grande (10); Engenheiro/Área: Elétrica para a Reitoria (11); Assistente em
Administração para o Campus Sertão(12) e Assistente em Administração para o Campus Farroupilha (13). Para a
primeira vaga reservada para pessoas negras, a colega Roberta sorteou a vaga de Engenheiro/Área: Elétrica para a
Reitoria. Para a segunda vaga reservada para pessoas negras, a colega Zélia sorteou a vaga de Técnico de
Laboratório – Área Mecânica para o Campus Farroupilha. Para a terceira vaga reservada para pessoas negras, a
colega Grazielle sorteou a vaga de Assistente em Administração para o Campus Sertão. Para a vaga destinada a
pessoas com deficiência, o colega Neudy sorteou a vaga de Médico/Área: Clínica para o Campus Sertão. Para
garantir a lisura do processo, o presidente da comissão de concurso leu todas as vagas que permaneceram na urna
e, nesta condição, foram destinadas à ampla concorrência. O bilhetes foram retirados na seguinte ordem: Técnico
de Laboratório – Área Mecânica para o Campus Farroupilha; Técnico de Laboratório – Área Informática para o
Campus Farroupilha; Técnico em Tecnologia da Informação para o Campus Farroupilha; Técnico de Laboratório –
Área Informática para o Campus Rolante; Nutricionista para o Campus Sertão; Médico/Área: Clínica para o
Campus Rio Grande; Técnico em Tecnologia da Informação para a Reitoria; Assistente em Administração para o
Campus Farroupilha; Técnico de Laboratório – Área Química para o Campus Sertão. Ao término da retirada e
leitura dos bilhetes da urna, deu-se por encerrado o sorteio das vagas para o edital de concurso da carreira TAE. Na
sequência, o Presidente da Comissão de Concurso explicou que, para o edital docente, o sorteio seria realizado em
três etapas: a) o primeiro sorteio seria para determinar o tipo de reserva de vaga pela qual seria iniciado o sorteio

das vagas; b) o segundo sorteio seria específico para o cargo de Professor EBTT de Atendimento Educacional
Especializado (AEE), com a finalidade de determinar em quais campi as vagas reservadas seriam alocadas, pois
totalizam dezesseis vagas, e nessa condição, a legislação prevê reserva automática de três vaga para pessoas negras
(vinte por cento das dezesseis vagas) e uma vaga para pessoa com deficiência (cinco por cento das dezesseis
vagas); e c) o sorteio de outras três vagas para pessoas negras e mais uma vaga para pessoa com deficiência, a fim
de contemplar o quantitativo de vagas reservadas considerando-se a totalidade de vagas do edital. No primeiro
sorteio, realizado para definição do tipo de vaga que daria início ao sorteio de vagas, a servidora Roberta apanhou
o bilhete relativo à reserva legal para pessoas negras. Para iniciar o segundo sorteio, colocaram-se os bilhetes das
dezesseis vagas de Professor EBTT para Atendimento Educacional Especializado na urna, na seguinte ordem: AEE
para o Campus Vacaria (1) ; AEE para o Campus Rolante (2); AEE para o Campus Bento Gonçalves (3); AEE para
o Campus Farroupilha (4); AEE para o Campus Erechim (5); AEE para o Campus Caxias do Sul (6); AEE para o
Campus Feliz (7); AEE para o Campus Viamão (8); AEE para o Campus Veranópolis (9); AEE para o Campus
Osório (10); AEE para o Campus Canoas (11); AEE para o Campus Porto Alegre (12); AEE para o Campus
Ibirubá (13); AEE para o Campus Sertão (14); AEE para o Campus Restinga em Porto Alegre (15); AEE para o
Campus Rio Grande (16). Para a primeira vaga da reserva legal automática para Professor EBTT AEE, para
pessoas negras, a colega Zélia sorteou a vaga do Campus Veranópolis. Para a segunda vaga da reserva legal
automática para Professor EBTT AEE, para pessoas negras, a colega Grazielle sorteou a vaga do Campus Ibirubá.
Para a terceira vaga da reserva legal automática para Professor EBTT AEE, para pessoas negras, o colega Neudy
sorteou a vaga do Campus Bento Gonçalves. Para a reserva automática de vaga para Professor EBTT AEE, para
pessoas com deficiência, a colega Roberta sorteou a vaga do campus Vacaria. Para a terceira etapa do sorteio do
edital docente, as demais vagas de docentes foram sendo lidas à medida que os bilhetes foram sendo colocados na
urna juntamente com as vagas remanescentes da área de AEE. A ordem foi a seguinte: Agronomia: Fitotecnia
/fruticultura do Campus Vacaria (17); Letras: Português/Espanhol do Campus Rolante (18); Enfermagem do
Campus Rio Grande (19); Administração: Finanças do Campus Feliz (20); Automação: Robótica, Controle e
Sistemas de Manufatura do Campus Farroupilha (21); Biologia: Botânica do Campus Vacaria (22); Biologia:
Zoologia do Campus Sertão (23); Direito do Campus Sertão (24); Eletrônica Analógica do Campus Farroupilha
(25); Mecanização e Tecnologias Agrícolas do Campus Sertão (26); Pedagogia do Campus Bento Gonçalves (27);
Pedagogia do Campus Vacaria (28). Antes de iniciar o sorteio das vagas, o colega Rafael, responsável pela
filmagem informou um problema técnico no equipamento de gravação de imagem, sendo necessário interromper a
filmagem, a gravação do áudio, contudo, não foi interrompida. Rapidamente o problema técnico foi solucionado e
a gravação foi restabelecida, momento no qual iniciou-se o sorteio das demais vagas reservadas do edital docente.
Para a quarta vaga reservada para pessoas negras, a colega Roberta sorteou a vaga de Direito do Campus Sertão.
Para a quinta vaga reservada para pessoas negras, a colega Zélia sorteou a vaga de Pedagogia do Campus Vacaria.
Para a sexta e última vaga reservada para pessoas negras, a colega Grazielle sorteou a vaga de Atendimento
Educacional Especializado do campus Feliz. Para a segunda vaga reservada para pessoas com deficiência, o colega
Neudy sorteou a vaga de Atendimento Educacional Especializado do campus Porto Alegre. As vagas
remanescentes foram destinadas à ampla concorrência. Os bilhetes que estavam depositados na urna e não foram
sorteados foram lidos para garantir a lisura do processo. Foram retirados na seguinte ordem: Mecanização e
Tecnologias Agrícolas do Campus Sertão; AEE do Campus Viamão; AEE do Campus Farroupilha; AEE do
Campus Sertão; AEE do Campus Osório; Administração: Finanças do Campus Feliz; Letras: Português/Espanhol
do Campus Rolante; AEE do Campus Rio Grande; Biologia: Botânica do Campus Vacaria; Biologia: Zoologia do
Campus Sertão; AEE do Campus Caxias do Sul; Pedagogia do Campus Bento Gonçalves; AEE do Campus
Canoas; AEE do Campus Restinga em Porto Alegre; Agronomia: Fitotecnia/fruticultura do Campus Vacaria;
Eletrônica Analógica do Campus Farroupilha; AEE do Campus Erechim; AEE do Campus Rolante; Automação:
Robótica, Controle e Sistemas de Manufatura do Campus Farroupilha; Enfermagem do Campus Rio Grande. Sem
mais para o momento, às 11h e 8 minutos o presidente da comissão de concurso deu por encerrado o sorteio,
informou que a ata seria encaminhada para assinatura de todos os participantes e que o link com a gravação e a ata
do sorteio, serão disponibilizados para o público em geral quando da publicação do edital de concurso e agradeceu
a presença de todos. Em complemento à ata, os participantes do sorteio que a seguir assinam o documento se
comprometeram em não divulgar as vagas tratadas antes da publicação do edital de concurso.

(Assinado digitalmente em 18/12/2024 09:22)
ANGELA MARIN

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CI-REI (11.01.01.09.01.07)

Matrícula: ###133#4

(Assinado digitalmente em 17/12/2024 16:13)
GRAZIELLE MARIN LEITE

ADMINISTRADOR

DLC-REI (11.01.01.03.03.03)

Matrícula: ###271#1

(Assinado digitalmente em 17/12/2024 16:12)
JONAS BARONIO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CCONT-REI (11.01.01.03.03.03.04)

Matrícula: ###048#3

(Assinado digitalmente em 17/12/2024 16:13)
MARC EMERIM

DIRETOR

DGP-REI (11.01.01.09)

Matrícula: ###872#7

(Assinado digitalmente em 18/12/2024 09:38)
MICHEL VICTOR GASPERIN KRINDGES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DNL-REI (11.01.01.09.03)

Matrícula: ###693#8

(Assinado digitalmente em 17/12/2024 16:01)
NEUDY ALEXANDRO DEMICHEI

DIRETOR

DAE-REI (11.01.01.04.01.05)

Matrícula: ###569#9

(Assinado digitalmente em 17/12/2024 16:37)
NILTON CARLOS RIBEIRO LOUREIRO

COORDENADOR

CCP-REI (11.01.01.09.01.06)

Matrícula: ###687#4

(Assinado digitalmente em 18/12/2024 08:59)
RAFAEL DE OLIVEIRA

CHEFE

DCOM-REI (11.01.01.06.01.03)

Matrícula: ###102#0

(Assinado digitalmente em 17/12/2024 16:33)
RENATA ROMANZINI CIELLO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CM-REI (11.01.01.09.01.03)

Matrícula: ###352#6

(Assinado digitalmente em 17/12/2024 16:36)
ROBERTA GUIMARAES MARTINS

CHEFE

DDP-REI (11.01.01.09.02)

Matrícula: ###140#4

(Assinado digitalmente em 17/12/2024 17:06)
ZELIA REGINA DA SILVA

COORDENADOR

CC-REI (11.01.01.09.02.01)

Matrícula: ###731#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 17/12/2024 35ca2c9f39

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf